

تأثیر ایدئولوژی سیاسی بر صنعت گردشگری کیش

فاطمه خادم شیرازی
پژوهشگر / مدرس دانشگاه

گردشگری نقش اصلی را در جزیره کیش ایفا می‌کند، یکی از مزیت‌های اصلی جزیره که آن را به مقصد برتر گردشگری تبدیل کرده است طبیعت خدادادی آن است. قرار گرفتن در خلیج فارس، جزیره‌ای بودن، سواحل ماسه‌ای و صخره‌ای در شرق، شمال و جنوب جزیره و مرجانی بودن آن را به یک قطب گردشگری تبدیل کرده است. متأسفانه ظرفیت‌های برتر جزیره، سال‌هاست تحت تأثیر جریان‌های سیاسی کشور واقع شده است. صنعت گردشگری یک عنصر کلیدی در رونق پارکود اقتصاد کیش است. مبنای تنظیم‌گری و سیاست‌گذاری در حوزه گردشگری که رونق و یا رکود را رقم می‌زند بر اساس منطق یک منطقه گردشگری نمی‌باشد. به این معنا که در جزیره نیز منطق سیاست به جای منطق گردشگری حاکم است. دولت با برخورد سیاسی در تمام ارکان جزیره، نقش اصلی را ایفا می‌کند.

مجموعه صفتی فعال در صنعت گردشگری، بخاطر برجسته بودن منطق سیاست و ابلاغ‌های غیر حرفه‌ای و ایدئولوژیک این حوزه روز بروز از کارکرد اصلی خود دور می‌شود. فضای دستوری متناثر از سیاست و ایدئولوژی روز بروز این مجامع را از ابلاغ‌های حرفه‌ای صنعت گردشگری دور می‌کند. دخالت مکرر حوزه سیاست، استقلال این صنعت را تحت تأثیر قرار داده، به گونه‌ای که بازاریابی و مدیریت مجامع صفتی را تضعیف کرده است.

دولت‌های بعد از انقلاب اسلامی در برخورد با گردشگری جزیره یک ایدئولوژی واحد را اتخاذ نکرده، بلکه بسته به موقعیت و راحتی سیاسی خود، از مکانیسم‌های متفاوتی از زرادخانه ایدئولوژی‌های مختلف استفاده کرده‌اند. این بدان معناست که گاهی اوقات یک دولت برای کاهش بیکاری به سرمایه‌گذاران بزرگ گردشگری معافیت‌های مالیاتی داده، در موارد دیگر سرمایه‌گذاری هنگفتی در زیرساخت‌ها داده، در حالی که در موارد سوم مشوق‌هایی از جمله بوم‌گردی را به ساکنان محلی واگذار کرده است. چنین رویکردهای ایدئولوژیک عملکرد ابان را منافع بسیاری از ذینفعان نزدیک به دولت را برآورده کرده، و لزوم منافع کل جامعه را برآورده نکرده است.

پیدامد طبیعی سیاسی شدن گردشگری، جنگ‌های گردشگری در آینده است. اگر جنگ‌های توربستی ادامه یابد، مقاصد گردشگری از کیش انحراف و به کشورهای ترکیه و حوزه خلیج فارس منتقل خواهد شد. دولت در کیش سعی کرده با کنترل سیاسی و لعاب مذهبی گردشگری را حفظ کند تا در اختیار بازار آزاد قرار نگیرد. بنابراین تا حد زیادی کیش تحت مقررات سیاسی قرار گرفته است. به نظر می‌رسد با تصاحب نیروهای تند سیاسی در بخش‌های مختلف اقتصاد، در واقع کیش به آن چه که حاکمیت تئوکرسیسم ده‌های اخیر نامیده می‌شود، دولت بیشتر درگیر مقررات گردشگری سیاسی و جنگ‌های گردشگری شده است.

پیشینه تاریخی مدیریت ایدئولوژیک نشان داده است، بدون در نظر گرفتن واقعیت‌های اقتصادی میل به تعامیت خواهی دارد. این میل تا به آن حد است که بدون در نظر گرفتن مزیت‌های منطقه‌ای در سودای مزیت‌سازی جعلی است. یعنی در جایی که هیچ مزیتی برای گردشگری مذهبی وجود ندارد به دنبال جعل این مزیت است. بنابراین سیاست ایدئولوژیک گردشگری که تعیین‌کننده نوع خاصی از گردشگری است درصد زیادی از رکود طاقت فرسا در جزیره شده است. دولت با ایدئولوژی سیاسی، سعی دارد بازار گردشگری جزیره را به گردشگری زبانی تغییر کاربری دهد. همین نگاه محوری امنیتی و ایدئولوژیک دولت به گردشگری، سبب شده که نمایش جدید تغییر مکان‌های اداری شکل بگیرد. این مکان‌ها در پروسه‌های کوتاه مدت، اثرات تخریبی خود را در اقتصاد و فرهنگ کیش نشان داده‌اند. مسئولیت‌های مکانی و نمایشی دولت ایدئولوژیک سبب بی‌اعتمادی در بین گردشگران و سرمایه داران شده است.

مانکن‌های دولت ایدئولوژیک، به قوانین نمایش هم وارد نیستند. و هر کام با تم نمایشی خود به صحنه می‌آیند. گویا تلاش آنان بیشتر برای ماندن شخصی خود است نه اجرای قوانین.

چالش اصلی بعضی از این مانکن‌ها در یک دوره چند ماهه برای خود صاحب نفوذ و دفتر و دستک نمایشی شده‌اند. مانکن‌هایی بدون داشتن هیچ سابقه‌ای در امر مدیریت کیش را به صحنه نمایش آزمون و خطایی خود قرار داده‌اند. در کل بنظر می‌آید بخش نمایشی جزیره بسیار متنوع و سرگرم کننده شده است.

یک سرمایه‌گذار و فعال اقتصادی مطرح کرد:

دولت و مجلس باید حامی فعالین مناطق آزاد باشند

اقتصاد کیش - یک سرمایه‌گذار و فعال اقتصادی در منطقه آزاد قشم به تبیین مشکلات اخیر مناطق آزاد پرداخت و بر ثبات مدیریتی، برنامه‌ریزی، استفاده از مشاوران و تجربه فعالین اقتصادی در جهت کمک به اداره مناطق آزاد کشور تأکید نمود.

حامد افروز، فعال اقتصادی در منطقه آزاد قشم ارزیابی خود را از رویکرد و عملکرد مناطق آزاد ارائه داد و گفت: اتفاقات بسیار بدی برای مناطق آزاد و فعالین اقتصادی آن در این مدت افتاده است. مهم‌ترین موضوع، دیدگاه و نگاه منفی مسئولان به مناطق آزاد است، اگر این نگاه به مناطق آزاد که فکر می‌کنند این مناطق مکانی برای قاچاق کالا به کشور است که کاملاً هم دیدگاهی اشتباه است، تغییر یابد کند و مناطق آزاد را به عنوان بازوی اقتصادی کشور قبول داشته باشند، چنانچه تمامی زیرساخت‌ها در مناطق به صورت کامل از قبل تا به امروز اجرا می‌شد و برنامه‌ریزی دقیق و درستی طبق اهداف مناطق آزاد و موقعیت خاص هر منطقه به درستی انجام می‌گرفت، اکنون حال و روز مناطق آزاد کشور این گونه نبود.

افروز ادامه داد: من نمی‌گویم همه برنامه‌های مسئولین درست نبوده اما متأسفانه در خصوص مناطق آزاد تصمیمات درستی گرفته نشده و طبق اهداف و برنامه‌های این مناطق عمل نشده است. اگر جایگاه مناطق آزاد حفظ می‌شد و قوانین و مقررات به درستی اجرایی می‌گردید، اگر از فعالین اقتصادی مناطق آزاد حمایت می‌شد، اگر مزیت‌های مناطق آزاد به قوت خود باقی می‌ماند و اگر ثبات مدیریتی در این مناطق حاکم بود، در حال حاضر مناطق آزاد در شگوفاشدن و به‌روز شدن اقتصاد کشور کمک‌بزرگی می‌کردند.

این فعال اقتصادی همچنین به بی‌ثباتی اقتصادی کشور اشاره کرد و عنوان نمود: شرایط اقتصادی کشور اصلاً مناسب نیست؛ اما مناطق آزاد در هدف قرار گرفتن موانع و مشکلات، پیشانی کشور محسوب می‌شوند. وجود تورم بی‌ثباتی اقتصادی ابتدای مناطق آزاد ضرر می‌زند. اگر همه مزیت‌ها در مناطق حفظ می‌شد، این مناطق می‌توانستند در شرایط سخت اقتصادی فعلی کمک‌بیشتر و شایانی به اقتصاد مملکت داشته باشند. اگر این موقعیت و روند ادامه یابد، مطمئن باشیم دور شدن از اهداف مناطق آزاد و فرسار سرمایه‌گذاران، عقب‌ماندن از رقبا در سایر نقاط دنیا و همسایگان، به هیچ وجه دور از انتظار نیست.

وی در پاسخ به این سوال که راهکار شما برای اصلاح وضعیت موجود در مناطق آزاد چیست، گفت: پیشنهاد می‌کنم اتخاذ تصمیمات در مناطق آزاد به صورت کارشناسی شده، درست و مطابق با اهداف مناطق و بر گرفته از تجربیات و مشاوران مخصوص و خبره صورت گیرد.

افروز افزود: اجرای کامل قوانین مناطق آزاد، بازگشت دبیرخانه شورا عالی و مناطق آزاد به جایگاه اصلی، ثبات مدیریتی در این مناطق و بازگرداندن بیشتر مزیت‌ها به مناطق آزاد، شاکله اصلی حل مشکلات کنونی است. این موارد اگر اجرا شود، هم دل فعالین اقتصادی به سرمایه‌گذاری گرم می‌شود و هم اینکه مناطق آزاد می‌توانند کمک‌بزرگی به کشور از لحاظ اقتصادی داشته باشند.

بررسی عملکرد دبیر شورای عالی مناطق آزاد در کمیسیون صنایع و معادن مجلس

■ اقتصاد کیش - اعضای کمیسیون صنایع و معادن مجلس در هفته جاری گزارش عملکرد دبیر شورای عالی مناطق آزاد تجاری را بررسی می‌کنند.



تگزارش عملکرد دبیرالملکی در حوزه وظایف و تربط با کمیسیون بررسی شود.

عمان یک شهر اقتصادی جدید با دو منطقه آزاد تجاری ایجاد می‌کند



■ اقتصاد کیش - سلطان هشتم بن طارق آل سعید عمان دو فرمان سلطنتی برای ایجاد هر دو منطقه آزاد تجاری اقتصادی تأسیس کرد.

سلطان هشتم بن طارق آل سعید پادشاه عمان دو فرمان سلطنتی برای تأسیس خزن عین در استان جنوبی البطنیه و ایجاد دو منطقه آزاد تجاری اقتصادی در این منطقه را صادر کرد. در این بیانیه آمده است: شهر خزن عین تحت نظارت اداره عمومی مناطق ویژه اقتصادی و مناطق آزاد خواهد بود. بر اساس این مصوبه، شرکت لجستیک عمان طرف عملیاتی و شرکت شهر اقتصادی خزانن توسعه‌دهنده آن خواهد بود. صندوق بین‌المللی پول در ماه ژوئن اعلام کرد که طبق گزارش‌ها، اقتصاد عمان در حالی که به طرح‌های متنوع‌سازی اقتصادی خود ادامه می‌دهد، با قیمت‌های مطلوب نفت و اصلاحات مالی در زمانی که تورم مهار شده است، تقویت شده است.

وزارت دارایی عمان در ژانویه اعلام کرد، عمان به‌عنوان بزرگ‌ترین تولیدکننده نفت غیر اوپک

خاورمیانه، پس از دستیابی به مازاد ۲٫۹۶ میلیارد دلاری در سال ۲۰۲۲، انتظار کسری بودجه ۳٫۳۸ میلیارد دلاری را در سال جاری دارد. این کشور محافظه کار خلیج فارس همچنین شروع به اعمال اصلاحات اجتماعی کرده است، مانند فرمان

نوبت اول

آگهی تجدید مزایده عمومی

شرکت مجتمع تفریحی و تجاری تهران قدیم کیش در نظر دارد تعدادی واحد تجاری و خدماتی خود را مطابق با مشخصات شرایط زیر به بالاترین قیمت پیشنهادی واصله به صورت اجاره و مدت یکسال از طریق مزایده عمومی واگذار نماید.

۱- تعدادی از واحدهای تجاری و کاترهای واقع در لاین چپ بازار مرجان جزیره کیش

۲- تعدادی از واحدهای خدماتی ساختمان خلیج فارس واقع در میدان امیرکبیر جزیره کیش

تذکره: متقاضیان می‌توانند برای خرید اسناد به نشانی‌های ذیل در تهران و کیش از تاریخ ۱۴۰۲/۰۵/۰۴ لغایت ۱۴۰۲/۰۵/۰۴ در روزهای شنبه تا چهارشنبه از ساعت ۸ الی ۱۷ مراجعه نمایند.

۱- تهران، میدان آزادی، ابتدای بزرگراه لشگری، خیابان ریاحی، پلاک ۹
۲- جزیره کیش، میدان امیرکبیر، هتل‌های مریم و صدف

متقاضیان می‌بایست مبلغ ۱۰۰،۰۰۰،۰۰۰ ریال بابت خرید اسناد مزایده به حساب شماره ۸۸۲۳۹۰۴۷۲۲۵ و یا کارت شماره ۶۱۰۴۳۳۸۹۲۵۶۵۸۳۴۲ به‌نام شرکت مجتمع تفریحی و تجاری تهران قدیم کیش نزد بانک ملت شعبه اکباتان کد ۶۷۶۸۱۷ و اصل فیش آن را هنگام دریافت اسناد تحویل نمایند.

شماره‌های تماس جهت کسب اطلاعات بیشتر: ۰۲۹-۰۹۲۲۰۰۸۹-۰۹۲۲۰۰۲۱۴۴۶۵۸۱۸۳

۱- متقاضیان می‌توانند از تاریخ ۱۴۰۲/۰۴/۲۵ لغایت ۱۴۰۲/۰۵/۰۳ با هماهنگی قبلی نسبت به بازدید موضوع مزایده اقدام نمایند.
۲- آخرین مهلت ارسال اسناد و پیشنهاد قیمت تا ساعت ۱۷ روز شنبه ۱۴۰۲/۰۵/۱۴ می‌باشد.

۳- مبلغ تضمین سپرده شرکت در مزایده می‌بایست ۵ درصد از مبلغ پیشنهادی اجاره سالانه ملک مورد نظر بوده و به صورت یکی از روش‌های ذیل ارائه گردد:

۱-۴- ارائه یک فقره ضمانت‌نامه بانکی با اعتبار ۳ ماه به صورت غیر مشروط، آزاد، قابل وصول و قابل تمدید در وجه شرکت مجتمع تفریحی و تجاری تهران قدیم کیش صادر و اصل آن جزو مدارک شرکت در مزایده ارائه گردد.

۲-۴- واریز نقدی به حساب شماره ۸۸۲۳۹۰۴۷۲۲۵ و یا کارت شماره ۶۱۰۴۳۳۸۹۲۵۶۵۸۳۴۲ به‌نام شرکت مجتمع تفریحی و تجاری تهران قدیم کیش نزد بانک ملت شعبه اکباتان کد ۶۷۶۸۱۷ و اصل فیش آن را تحویل نمایند.

۳-۴- ارائه یک فقره چک بانکی تضمین شده در وجه شرکت مجتمع تفریحی و تجاری تهران قدیم کیش

۴- کمیسیون معاملات در رد یا قبول هر یک با تمام پیشنهادات ارائه شده مختار است.

۵- پیشنهادات ناقص، مخدوش، فاسد سپرده یا کمتر از میزان مقرر، مبهم، مشروط، غیر یکسان و یا مانند آن‌ها مردود می‌باشد و پاکات پیشنهادی می‌بایست مهر و موم شده تحویل شود.

۶- پاکات پیشنهادات متقاضیان رأس ساعت ۱۴ روز سه‌شنبه مورخ ۱۴۰۲/۰۵/۱۷ بازگشایی خواهد شد.

۷- حضور و عدم حضور هر یک با تمامی پیشنهاددهندگان مانع از ادامه روند مزایده و بازگشایی پاکات نمی‌باشد.
۸- هزینه آگهی برعهده برنده مزایده بوده که می‌بایست تا ۳ روز بعد از بازگشایی پاکات واریز شود.

۹- در صورت یکسان بودن مبالغ پیشنهادی، تعیین برنده با قرعه‌کشی صورت خواهد پذیرفت.

۱۰- متقاضیان می‌بایست در ذیل کلیه اسناد مزایده در بافتی عبارت «خوانده شده و مورد قبول است» را نوشته و مهر و امضا نمایند.
۱۱- سایر شرایط مزایده به شرح اسناد مزایده می‌باشد.

برگزاری همایش تجلیل از پیر غلامان حسینی و فعالان هیئت‌های مذهبی کیش



اقتصاد کیش - نخستین همایش تجلیل از پیر غلامان حسینی و فعالان هیئت‌های مذهبی کیش در آستانه فرارسیدن ماه محرم برگزار شد. به گزارش اقتصاد کیش، این همایش با حضور مدیرعامل سازمان منطقه آزاد کیش، جمعی از مسئولان و مدیران سازمان و فعالان هیئت‌های مذهبی جزیره در سالن همایش‌های پرویس بین‌المللی دانشگاه صنعتی شریف کیش برگزار شد. بر اساس این گزارش، در نخستین همایش تجلیل از پیر غلامان حسینی و فعالان هیئت‌های مذهبی کیش حجت‌الاسلام م‌ترقی وافی در خصوص نقش مهم هیئت‌های مذهبی در معرفی صحیح امام حسین (ع)، راه‌نمایی جوانان، جهانبینی، استفاده از اخلاقیت و نوآوری در مراسم‌های دینی و مذهبی به ویژه ایام محرم و بهره‌مندی از ظرفیت‌های محرم برای حاضران در این مراسم سخنرانی کرد. قرائت شعر توسط حجت‌الاسلام جواد زمانی و تجلیل از برخی فعالان هیئت‌های مذهبی کیش از دیگر برنامه‌های این همایش بود.

با حکم مدیرعامل سازمان منطقه آزاد قشم؛ معاون اقتصادی و سرمایه‌گذاری سازمان منطقه آزاد قشم منصوب شد



اقتصاد کیش - مدیرعامل سازمان منطقه آزاد قشم با صدور حکمی سید منصور عظیم‌زاده اردبیلی را به عنوان معاون جدید اقتصادی و سرمایه‌گذاری این سازمان منصوب کرد.

به گزارش اقتصاد کیش عادل پیغامی در آیین معارفه معاون جدید اقتصادی و سرمایه‌گذاری سازمان منطقه آزاد قشم، اظهار کرد: با همکاری و هم‌افزایی تمامی مدیریت‌ها و بخش‌های سازمان منطقه آزاد قشم سیدواریم شاهد رشد شاخص‌ها، افزایش بهره‌وری و تسهیل جذب سرمایه‌گذاری باشیم. پیغامی افزود: معاونت اقتصادی و سرمایه‌گذاری، مهم‌ترین بازوی سازمان جهت انجام پروژه‌های زیرساختی و اجرای طرح‌ها و برنامه‌های توسعه‌ای در جزیره است. وی، عملکرد حوزه اقتصادی و جذب سرمایه‌گذاری را از مهم‌ترین معیارهای سنجش موفقیت عملکرد سازمان دانست و افزود: با اجرای برنامه‌های جدید باید فضا برای جذب و توسعه سرمایه‌گذاری در جزیره قشم تسهیل شود. به گفته مدیرعامل سازمان منطقه آزاد قشم، انجام برخی اصلاحات در ساختار و انجام چیتش‌های جدید با مسائلی است که با هدف تسهیل فرآیندهای جذب سرمایه‌گذاری و ایجاد رونق اقتصادی در منطقه باید مورد توجه قرار گیرد. پیغامی با اشاره به اهمیت توسعه حوزه بین‌الملل و دیپلماسی اقتصادی در منطقه آزاد قشم، تصریح کرد: جذب سرمایه‌گذاری جدید با محوریت سرمایه‌های ایرانیان خارج از کشور و سرمایه‌گذاری خارجی باید مورد توجه ویژه معاونت اقتصادی و سرمایه‌گذاری سازمان منطقه آزاد قشم قرار گیرد.

وی در پایان تأکید کرد: با نگاه به آینده و تغییرات پیش رو باید برنامه‌های جامع جهت توسعه منطقه و افزایش بهره‌وری در حوزه‌های اقتصادی تدوین شود.

*** سرمایه‌گذاری و اقتصاد، موتور پیشران جزیره قشم
معاون جدید اقتصادی و سرمایه‌گذاری سازمان منطقه آزاد قشم نیز در این مراسم گفت: موتور پیشران توسعه قشم، حوزه‌های اقتصادی و جذب سرمایه‌گذاری است. محمد منصور عظیم‌زاده اردبیلی، ادامه داد: فرصت‌های نظری در حوزه‌های اقتصادی جزیره وجود دارد که امیدواریم با همفکری و هم‌افزایی بخش‌های مختلف، برنامه‌جامعی با هدف ایجاد رونق در فضای تولید و اقتصادی و تسهیل سرمایه‌گذاری تهیه و تدوین شود.

عظیم‌زاده اردبیلی افزود: با رفع برخی مشکلات ناشی از دوگانگی حاکمیت در حوزه‌های اقتصادی، شرایط برای حل مسائل پیش روی سرمایه‌گذاران و به نتیجه رسیدن طرح‌ها و برنامه‌های اقتصادی در آینده فراهم خواهد شد.

وی در پایان خاطر نشان کرد: تأمین زیرساخت‌های مورد نیاز واحدهای تولیدی و صنایع فعال در جزیره جهت ایجاد رونق اقتصادی از اولویت‌هاست.

تلاش برای رضایتمندی فعالان اقتصادی و سرمایه‌گذاران

سرپرست پیشین مدیریت اقتصادی و سرمایه‌گذاری سازمان منطقه آزاد قشم نیز در این جلسه گفت: طرح‌ها و برنامه‌های مختلفی طی ماه‌های گذشته با هدف روانسازی فرآیندها و افزایش رضایتمندی فعالان اقتصادی و سرمایه‌گذاران قشم انجام شده است. مختار کر شاسانی، ادامه داد: آغاز رسمی عملیات بانک رنگ، توسعه صادرات و صادرات مجدد و مثبت شدن تراز تجاری منطقه آزاد قشم برای نخستین بار و همچنین برنامه‌ریزی برای ایجاد خط مستقیم کشتیرانی و پهلوگیری کشتی‌های تجاری بزرگ، بخشی از فعالیت‌های انجام شده در این مدت می‌باشد. بر اساس این گزارش، محمد منصور عظیم‌زاده اردبیلی، دارای مدرک کارشناسی و کارشناسی ارشد علوم اقتصادی و دکتری روابط بین‌الملل است. مدیرکل روابط عمومی و امور بین‌الملل سازمان تأمین اجتماعی، مدیرکل ارتباطات و نظارت مردمی سازمان تأمین اجتماعی، عضو شورای عالی برنامه‌ریزی راهبردی سازمان تأمین اجتماعی، عضو هیات مدیره صرافی بانک راه کارگران، مدیرکل برنامه‌ریزی آموزشی دانشگاه آزاد تهران شمال و مشاور اقتصادی مدیرعامل سازمان سرمایه‌گذاری و مشارکت‌های مردمی، بخشی از سوابق اجرایی طی دو دهه اخیر معاون جدید اقتصادی و سرمایه‌گذاری سازمان منطقه آزاد قشم است.



روزنامه اقتصاد کیش